g % S it e

XHEVAT KALLAJXHI
L .
R




“DIELLI” boton:

Vepra té plota nga Xhevat Kallajxhi:

- Lincoln-i

- John F. Kennedy, Kampion i pages dhe lirisé

- Bektashizmi dhe teqeja shqiptare n’ Ameriké

- Skénderbeu

- Lot’ e shpresa

- Tingéllimat e zemrés

- Pér t& qeshur

- Publicistika véll. I Né& faget e “Demokratisg”
(1925-1930).

- Publicistika vélL.I1. N& faget e “Diellit” (1978-
1988).

Autoré dhe vepra té tjera:

- Anastas Kullurioti, Polemika shqiptare

- Koto Hoxhi, Vjersha

- Algi Jani, Cajupi i yng (Pérmbledhje me~sgkr1me
e studime nga autoré té ndryshém)

- Klara Kodra, Rrénjét e Lisit (artikuj kritiké)

- Algi Jani, Eréza malore

- Alqi Jani, Qyteti Gri

- Algi Jani, Zonja Merimangg

- Klara Kodra De Rada, Sofonizba (tragjedz)

- Klara Kodra Poezia e De Radés R

.

/}J



94
§%¢
XHEVAT KALLAJXHI

LINCOLN

Pérgatitur nga
ALQI JANI, studiues

tépia Botuese =g
Shlypshl(ronj: AR



Xhevat Kallajxhi
Lincoln
1

Vepra ¢ plot€ e Xh. Kallajxhiut
botohet nén kujdesin e z. Ilir Kallajxhi

Botues: Ilir Lleshi
Shtépia Botuese ILAR, Tirang, 2009

Korrektore letrare: Dr. Prof, Klara Kodra
Punoi né kompjuter: Meliha Balla
Pérkujdesja grafike: Artur Shyti

ISBN 978-99956-07-62-3
©: Alqi Jani

Botimet ILAR

Rr. “Muhamet Gjollesha”, Nr.17, Zogu i Zi
(ish-ndérmarrja e U.E.M) )
Tel.:+355 (0) 4 270 592; Fax: +355 (0) 42 270 594
E-mail: ilirlleshi@ilar.al



Teqesé
Bektashiane Shqiptare
né Detroit,
e para né Shtetet e Bashkuara,
pér kujtim dhe nderim
té veprimtarisé sé ndritur kombétare
qé zhvilloi né Shqipéri
dhe té shérbimit té shquar njerézor
qé bén né Ameriké,
kété vepér modeste,
autori ia kushton
me admirim.




Abraham Lincoln-i

“Besimi yné géndron né dashuriné pér liri,
té cilén Peréndia e ka rrénjosur né shpirtrat
toné. Mbrojtja joné géndron né ruajtjen e
Jrymés gé e ¢gmon liriné si njé trashégim pér
1€ gjithé njerézit, kudo”.

ABRAHAM LINCOLN
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LINCOLN

HYRIJE
I. XHEVAT KALLAJXHI - Jeta - veprimtaria

Xhevat Kallajxhi, pér vlerat gé mbart si
gazetar, politikan, studiues dhe si atdhetar i pa-
lodhur, ka zéné njé vend té merituar né histo-
riné e Shqipérisé né shekullin e fundit. Nga
historianét éshté cilésuar “njé figuré madhore e
kombit toné&”.

Shqiptaro-amerikani Xh. Kallajxhi lindi né
Gjirokastér mé 25 shkurt 1903 dhe vdiq né
SHBA-&s mé 8 néntor 1989.

Arsimin fillor e kreu n€ vendlindje, t€ me-
smin n€ gjimnazin “Zosimea” té Janinés. Studi-
met universitare i ka ndjekur né Bolonja té
Italis€ dhe i plotésoi me studimet vetjake dhe
pérvojén e jetés.

Zgjodhi gazetariné pér té pérballuar jetén né
moshé t€ re. Ende i ri, 22 vjegar, nxori gazetén
“Labéria” (1925). Pokété vitbotoi “Demokratia”
(1925-1939). Aty botuan firma té njohura té
kohés si Vangjel Koga, Branko Merxhani,
Jorgji Meksi, Et’hem Haxhiademi, Safet Butka,
Javer Hrushiti, Petro Marko, Sterjo Spasse etj.
“Demokratia” u bé gazeta mé serioze né jugun
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e vendit. “Demokratia”, shprehej Kallajxhiu,
pronari, drejtori, editori i saj, “€shté njé fletore
misioni”. K&t mision, e gjejmé té shprehur né
shtyllat e veganta t& saj qé trajtonin politikén
kombétare, ekonomike, arsimore, sociale et;.
“Demokratia” publikoi gjerésisht lévizjen men-
dore “Neoshqiptarizma” té Branko Merxhanit
dhe té Vangjel Kogés. Gazeta u rezervoi vend té&
posa¢é€m ngjarjeve té réndésishme té Rilindjes
son€ Kombétare dhe figurave té shquara si Naim
Frashéri, A.Z.Cajupi, Abdyl Frashéri, Koto
Hoxhi, Pandeli Sotiri, Cergiz ¢ Bajo Topulli,
Idriz Guri, Thoma Papapano etj. “Demokratia”
pér vite e vite me radhé mbajti gjallé problemin
e Camérisé, Kosovés dhe Pavarésiné e Kishés
Ortodokse Autoqgefale t& Shqipérisé — s& bashku
me “harmoning€ e admirueshme ndérmjet feve
kryesore né¢ Gjirokastér dhe né krejt hapésirén
shqiptare”. Xhevati ishte nismétar dhe drejtues
i fushatés pér t& ngritur pérmendoren e Cergiz
Topullit, i kérkesés qytetare pér shkollé t& mesme
t€ ploté, pér njé ujésjellés gé té plotésonte nevojat
e qytetit, pé€r nderimin e Koto Hoxhit, t&¢ Luftés
s€ Mashkullorés, apo kremtimin e pérbashkét
nga myslimanét e t€ krishterét t& ditéve t& shenjta
t€ Pashkéve, t€ Bajramit etj. Ndérkohé pérkrahu
emancipimin e femrés shqiptare, shkollimin e saj
dhe hegjen e perges.
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Pas vitit 1938 Xhevati mori pérsipér detyra
shtetérore. Sé pari kryetar i bashkis€ s¢ Sarandés.
Mé voné, kur u bé bashkimi i trojeve etnike, né
vitet’40, Xhevati, me shumédéshiré e pérkushtim,
shkoi né Gostivar me detyrén e nénprefektit
dhe pak kohé né Tetové né detyrén e kryetarit
t& bashkisé. Né tokat e ¢liruara pérkrahu geljen
e shkollave shgipe, t& institucioneve shqiptare
dhe ushqeu e propagandoi shqiptarizmén si t&
vetmen ideologji pér liri e bashkim kombétar.
“Miqésia me Xhemé Gostivarin ndikoi tek ai pér
t& formuar cetén nacionaliste mé t&€ fugishme t€
asaj treve”. ‘

Ne vitin 1943 e gjejmé kryetar t€ bashkisé
n€ Gjirokastér. N& korrik t& vitit 1943 u arres-
tua nga karabinieria italiane dhe u izolua né
burgun e Vlorés nga ku mundi té arratisej.
Marréveshjen e Mukjes qé siguronte lufté t&
pérbashkét kundér okupatoréve dhe projektonte
njé€ Shqipéri t& pavarur, té liré e demokratike
e priti me gézim t€ madh. Po aq e hidhéroi
prishja e saj nga komunistét nén diktatin e
emisaréve t&€ PKJ, Miladin Popovigit € Dushan
Mugoshés.

Né kéto rrethana t& reja forcoi edhe mé
shumé lidhjet me Mit’hat Frashérin, Hasan
Dostin, Hysni Lepenicén, Skénder Mugon, Jani
Dilon e té tjeré figura té shquara.
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